Μυρία μὲν οὖν ὁ Πιλάτος ἐπραγματεύσατο, πά-
σης εὐθύνης τὸν Χριστὸν ἀπαλλάττων, καὶ παντοί-
ως, μὴ ἀναιρεθῆναι τοῦτον, ἀγωνιζόμενος· ἴδει δὲ
αὐτὸν ἀντιστῆναι δικαστικώτερον, καὶ μὴ παραχω-
ρῆσαι τοῖς ἀδικουσί, μηδὲ προδοῦναι τὸν ὑπ' αὐτοῦ
ἐκείνου μαρτυρούμενον ἀνάτιον εἰς θάνατον. Ὅτι
γὰρ ἠδύνατο, δῆλον ἀπὸ τοῦ εἰπεῖν αὐτόν· Οὐκ οἶ-
δας, ὅτι ἐξουσίαν ἔχω σταυρῶσαι σε, καὶ ἐξου-
σίαν ἔχω ἀπολύσαι σε; Διὰ καὶ ὁ Χριστὸς οὐκ
ἀπέλυσεν αὐτὸν καταδίκης, εἰπὼν ὅτι· Ὁ παραδί-

eum tradiderat voluntati eorum, ut dixit Lucas **,
sive ut crucifigeretur (nam hæc eorum voluntas
erat) mitigarent iram, ac vel sero tandem venenum
evomerent. Propter hoc enim etiam quæ sequuntur
feri permisit, videlicet ut circumdarent ei chlamy-
dem, et imponerent coronam, darentque arundinem,
ac reliquum explerent illusionem.

Vers. 27. Tunc — Vers. 29. In dexteram ejus.
Chlamydem hanc Marcus dixit purpuram **, Joannes
vero vestem purpuream **. Erat autem vestis
purpuræ coloris. Matthæus autem absque differ-
rentia, coccinam vocavit hujusmodi tincturam,
utpote purpuræ similem: neque enim vera erat
purpura. Quia autem rex Judæorum dictus erat,
ideo tanquam regi illudebant, purpura illa circum-
dantes pro veste purpurea, et coronam de spinis con-
textam superponentes pro diademate, ac arundinem
pro sceptro in manum porrigentes: et ita quanquam
nolentes, veritatem figuraverunt.

Vers. 29. Et — Vers. 30. Caput ejus. O incom-
parabilis patientia! O innocentia quæ omnem supe-
rat sermonem! Joannes autem dicit quod etiam
dabant ei alapas **. Omnem enim inferebant ei
scelesti injuriam, rem gratam Judæis Dei osori-
bus exhibere cupientes. Ipse vero Joannes quæ
abhinc sequuntur scripsit, tanquam ab aliis præ-
termissa, dicens: Exiit ergo iterum foras Pilatus,
et ait illis: Ecce adduco vobis eum foras, etc. quæ
sequuntur usque ad eum locum: Tunc ergo tradidit
eis illum ut crucifigeretur **.

Apparet itaque quod bis eum tradiderit ut cru-
cifigeretur: sed primum quidem in simulatione
propter supra dictam causam. Quia vero postquam
omnia excogitasset, vidit eos omnino immobiles,
tandemque audivit ab illis: Si hunc absolveris, non
es amicus Cæsaris: quicumque se regem facit, con-
tradicit Cæsari **: tunc jsm in veritate tradidit eum
illis ut crucifigeretur. Ideo quoque primum simpli-
citer tradidit eum; secundo vero tradidit eum illis.

Mille itaque modos excogitavit Pilatus, ut Chri-
stum omni pœna liberaret, et omnino ne occide-
retur laboravit. Verum oportuit eum fortius voce
judicis resistere, nec injustis assentire: aut eum
prodere, qui ab ipsomet Pilato testimonium acce-
perat, quod mortis noxia carebat **. Quod enim
potuerit eum non tradere manifestum est ex eo,
quod ipse dixit: Nescis quod potestatem habeam
crucifigendi te, et potestatem habeam absolvendi te?
Ideo etiam Christus a condemnatione eum non ab-

** Luc. xiiii, 25. ** Marc. xv, 17. ** Joan. xix, 2. ** ibid. 3. ** ibid. 4-16. ** ibid. 12.
** ibid. 10.

Variae lectiones et notæ.

(20) Malim nunc: Ὅψε γοῦν ποτε. Forte enim ita
invenerat interpretes. Certe istud vel id indicare vi-
detur. Ex Addendis.

(21) Πορφυροχρόιον. A.

(21*) Ἐπειτα, loco ἐπὶ B.

(22) Τούτους, interponit A. et post τελευταίων,
addit εἰπόντας· παρ' αὐτῶν autem omittit,

solvit, dicens : *Qui tradidit me tibi majus peccatum habet* ²⁰ : majus videlicet quam sit tuum.

Neque enim sermo de tyrannide liberat cum : oportebat enim cum id audisset, accusatores advocare, ac demonstrationes inquirere, et quæcunque tyrannidis signa essent, utpote si exercitum conscriberet, si pecunias colligeret, si arma fabricaret, et si quid est hujusmodi. Ille autem statim ut audivit ignaviter timuit, et indiscussam relinquens talem accusationem persuasus est et percussus. Quanto enim duriores erant Judæi et audaces, tanto ille mollior erat ac timidior, et ideo levis facileque mobilis. Quære quoque enarrationem eorum, quæ, ut dictum est, a Joanne proponuntur : plurimum enim conferunt ad ea quæ proposita sunt.

Vers. 31. *Et — ut crucifigeretur.* Ex quo chlamyde cum exuerunt, utique etiam coronam deposuerunt. Joannes autem dicit quod *acceperunt Jesum et duxerunt in pratorium* ²¹ ; Judæis et hoc optantibus, ut inde eductus condemnatus videretur.

Vers. 32. *Exeuntes — crucem ejus.* Marcus quidem addidit : *Patrem Alexandri et Rufi* ²² ; Lucas autem : *Venientem ab agro* ²³. Joannes vero dixit : *Bajulans crucem suam exivit* ²⁴. Primum siquidem imposuerunt ipsi crucem tanquam condemnato, et bajulans eam exivit. Deinde Simoni obviant ; hunc coegerunt ut eam tolleret. Lucas vero insuper addidit, quod *sequabantur eum magna multitudo mulierum, quæ etiam plangebant et lamentabantur eum.* *Conversus autem ad illas Jesus dixit : Filie Jerusalem, ne flevitis super me, sed super vobis ipsis flete, et super filiis vestris : quoniam ecce venient dies* ²⁵, etc. Dicens : *Ne flevitis super me, hoc est propter me, sed propter vos ipsas, et propter filios vestros : quia ecce venient dies, significavit dies captivitatis Hierosolymorum.*

Vers. 33. *Cumque venissent — Golgotha.* Hic locus civitati propinquus erat, sicut scripsit Joannes ²⁶.

Vers. 35. *Quod — locus.* Quod, videlicet nomen Golgotha dictum sive versum ab Hebraica lingua in Latinam, est et dicitur, Calvariae locus ²⁷. Aiunt autem quidam ibi Adam mortuum esse ac jacere : **D** et dispositum est, ut ubi vetus Adam cecidit in mortem, ibi etiam novi Adam tropæum erigeretur contra mortem, dico sane crucem.